ПРЛВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НЛСЕЛЕНИЯ

ГОРОДА МОСКВЫ

прикАз
?,/,/

о внесении изменеllия
в приказ Щепартамента труда
и социальнои защиты населения
города Москвы от 11 апреля 2019 г. J\lb 338

Во исполнение указа Мэра Москвы от 30 авryста 2002 г. М З5-УМ <О мерах
по выполнению Закона города Москвы <О наградах и почетных званиях города
Москвы>

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в приказ !'епартамента труда и социаJIьной защиты
населения города Москвы от 1l апреля 20l9 г. ]ф 338 (Об утверждении Положения
об Экспертном совете по присуждению премии города Москвы <Крылья аиста>), о
его составе, о критериях отбора номинантов премии города Москвы <Крылья
аиста>, изложив приложение 3 к приказу в редакции согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя
,Щепартамента Бербер Е.В.

Руководитель .Щепартамента Е.П.Стружак

- /6,лсчта 2J/ Ns

Приложение
к приказу .Щепартамента труда и
социальной защиты населения
города Москвы
от << У€ >> 7а 202| г.
]ф

Приложение 3

к приказу ,Щепартамента труда и
социальной защиты населениJI
города Москвы
от 11 апреля 2019 г. Jф 3З8

Критерии отбора номинантов
премии города Москвы <<Крылья аиста))

1. <Лучшая семья года)) (3 премии),
Семье усыновителей, опекунов (попечителей), приемной семье или

патропатной семье за особый вклад в развитие семейного устройства детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в городе Москве.

Nр

Np

лlп

подноминация/
Критерии отбора

многодетнм
семья опекунов
(попечителей,
приемных
родителей,
чсыновителей

Семья с детьми с
тяжелыми
патологиями

Семья,
получившtц
общественное
признание
течение года

в

1 Преимущественно
семья

по.цная + +l-

2 стаж семьи от 7 лет +

з Постоянное проживilние по
месту жительства на
территории Москвы (более 10

лет)

+ +

4 Количество детей, принятьгх
на воспитание в семью

Более 5

приемньп детей
Фактическое
число детей

Фактическое
число детей

5 Принятие
преимущественно
Москвы

детей
цссвиз

+ + +

6 Принятие в семью детей с
ОВЗ, инвалидов. подростков,
братьев/сестер

+ +l-

7 Успехи в реабилитации детей с
ОВЗ. инва.лидов

+l- +

8 Развитие творческих и иных
способностей детей

+ + +

9 Наличие в семье выпускников
и их история, поступление в

+l-

+

высшие учебные заведения,
другие достижения
Активное
общественной
замещающих

ччастие
жизни

Москвы, участие
сообществах
родителей

родителей
в Клубах,
приемных

+l- +/- +

1l Активное участие в
социalльньй сетях и иньIх
информационньж ресурсах по
тематике семейного
устройства

+l- +

Вклад в развитие семейного
устройства детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей
(конкретпые показатели успеха
замещающей семьи: особые
достижения и успехи в
воспитании приемньгх детей,
их социализации,
транслирование опыта семьи в
общественную жизнь города)

+ + +

t - обязательное условие
*/- - необязательное условие

2. <Лучшая организация года>)
Критерии:
2.1. Школа приемных родителей города Москвы за особый вклад в

развитие семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попеченпя
родителей.

Критерии:
l. Число слушателей Школы приемных родителей (далее - lIIПР) за год

предшествующий вручению премии;
2. Число слушателей, принявших детей-сирот на воспитание в семьи в

течение года, предшествующего вручению премии;
3. Отзывы слушателей о качестве организации и подготовки в ШПР (не

менее l5);
4. Работа ШПР по подготовке граждан не менее 5 лет;
5. Значительный вклад в развитие семейного устройства детей - сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей (особые достижения, методики,
используемые в работе Шпр и позволяющие достигать качественной подготовки
граждан).

l0

|2

2.2. Общественная и (или) некоммерческая организация (за особый
вклад в развитие семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в городе Москве (в лолгосрочном периоде)).

Критерии:
1. Наличие проектов по информационно-просветительской, рекламно-

информационной деятельности ;

2. Вклад в развитие семейного устройства детей- сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей.

3. <Персона> (за особый вклад в развитие семейного устройства детей-
сирот и детей, оставшпхся без попечения родителей)

Критерии:
1 . .Ц,еятельность в сфере семейного устройства;
2. Продвижение идей по развитию семейного устройства детей-сирот;
3. Активное участие в конференциях, форумах, семинарах, курсах

повышения квалификаций и иных мероприятиях города Москвы для специаJIистов
опеки и попечительства и членов приемных семей;

4. Активное присутствие в СМИ с тематикой семейного устройства детей-
сирот;

5. Воспитание приемного ребенка (учесть при наличии);
6. Публичные выступления на тему семейного устройства детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей;
7. Выработка законодательных инициатив по вопросам семейного устройства

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
8. Вклад в развитие семейного устройства детей- сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей.

4. <<Меценат> (за особый личный вклад в развитие семейного устройства
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ролителей)

Критерии:
l. Оказание материальной либо финансовой помощи усыновителям,

приемным родителям (опекунам) города Москвы;
2. Оказание материальной либо финансовой помощи некоммерческим

организациям, работающим в сфере семейного устройства детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, города Москвы;

З. Финансирование социаJIь}tых проектов, целью которых является
пропаганда семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей;
4. Вклад в р€Iзвитие семейного устройства детей- сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей.